non poſſet à noſtra voluntate. Haëtenus ad ſextam probationem.

2405 Præterea ſeptimam, quam ex Arminianis hæreticis, proſitentibus hac tempeſtate Semipelagianiſmum, aſſert Gonetus. Nam mihi nihil intereſt inueſtigare quid Arminiani ſentiant, & num ſint Semipelagiani, necne in doctrina de gratia? Potuitque potiori de cauſa Gonetus omittere hanc probationem, memor eorum quæ de iſdem Arminianis ſcripſit tom. 2. in *apologia Thomiſtarum*, toto ſerè art. 5. Ad reliquas præter ſeptimam reſpondit ſuſius ante me Antonius Moraines in *Anti-Ianſenio*, diſp. 10. ſect. 7. cum eruditè in 5. & 6. probaſſet tam ex iſtis Semipelagianis, quam ex Patribus, à quibus fuerunt impugnati, neutiquam eos docuiſſe ad initium ſalutis neceſſariam eſſe gratiam. Pro meo inſtituto ſufficiunt breuiora, quæ dixi.

2406 Et vt feſtinem concludere punctum hoc, mo- neo Lectorem, ſupponi ab Innocentio X. Pontifice Max. Semipelagianos non admiſſiſſe præuenientis gratiæ neceſſitatem ad initium Fidei. Neque prodeſt, quod cum huiusmodi ſuppoſitio verſetur circa quæſtionem facti, & obiectum eius ſit humanum iudicium, quod res humana, & occulta eſt, ad definitionem Fidei non pertinere videatur Goneto ex Franciſco à S. Auguſtino. Nam, vt relinquam aliis iudicare, an ſit definitum, necne? mihi infra definitionem non poſteſt non eſſe grauiſſimæ authoritatis ſuppoſitio Summi Præſulis Eccleſiæ facta cum ſumma deliberatione circa quæſtionem facti, ex quo dependebat iuris quæſtio illa, an Semipelagiani fuerint hæretici ob negatam neceſſitatem gratiæ præuenientis ad initium Fidei, vel ob gratiæ, quæ talis eſſet, vt ei poſſet voluntas humana reſiſtere, vel obtemperare, aſſertam neceſſitatem? Quæ in quæſtione Papa definiuit contra poſterio- rem partem fundatam à ſuo Authore in ſuppoſitione contraria parti primæ.

2407 Neque magis prodeſt, quod propoſitio, *Semipelagiani admittent gratiæ præuenientis neceſſitatem ad ſingulos actus, etiam ad initium Fidei*, dicatur damnata, quia peccabat tum in ſubiecto collectiuo, non enim omnes Semipelagiani concedebant eam gratiæ neceſſitatem ad initium Fidei; tum etiam in prædicato, ſiquidem gratia, cuius neceſſitas ab aliquibus Semipelagianis agnoſcebat, non erat verè præueniens, ſed comitans tantum, vt notabat S. Proſper in verbis exaratis num. 2380. Inquam, non magis prodeſt; nam eſt verum ſit non omnes, imò nullos Semipelagianos conceſſiſſe neceſſitatem gratiæ præuenientis ad initium Fidei (Caſſianus enim, qui in aliquibus caſibus gratiam præuenientem ad illud poſuit, ſed non de neceſſitate) tamen vt ad pro- poſitionem ſubiunctam, *Semipelagiani in hoc erant hæretici, quod vellet, eam gratiam talem eſſe, cui poſſet voluntas humana reſiſtere, vel obtemperare*, nihil conduceret ſuo Authori Ianſenio Yprenſi, quod aliqui Semipelagiani non admittent eiuſmodi neceſſitatem, ideoque ipſe de omnibus dixit admiſſiſſe: ita etiam nihil conduceret ad ſubiunctæ propoſitionis damnationem Pontificiam, ſi aliqui tantum, & non omnes talem inſiciati ſint neceſſitatem. Proſectò quemadmodum Ianſenius de omnibus Semipelagianis aſſirmauit primam & ſecundam propoſitionem, & hanc fundauit in illa; quidni ita Innocentius X. vtamque de omnibus negauerit ſub ea-

dem cenſura? Concordat quoad ſecundæ de omnibus negationem, & ſub cenſura, Gonetus, Melaret diſcordandi ratio quoad primæ.

2408 Illud aliud de admiſſa à Semipelagianis nonnullis ad initium Fidei, voluntatiſque bonæ neceſſitate gratiæ, quæ non eſſet verè præueniens, non habet fundamentum in S. Proſpero, vt viſum eſt in præcitato numero 2380. Et quomodo congruat cum ſecunda Ianſenij propoſitione, cumque huius damnatione? Annon propoſitio, & damnatio procedunt de gratia verè præueniente? Quidni de eadem vt verè præueniente procedent etiam prima propoſitio, & damnatio? Præterea non conſonat cum verbis Gonetici ſic proponentis quæſtionem: [Difficultas eſt, & controuerſia inter Theologos, quæ ratione Semipelagiani initium Fidei & ſalutis ex nobis eſſe exiſtimarent? Duobus enim modis id eſſe potuit: primò, vt illud initium fieret ſolâ naturâ ſine vilo adiutorio gratiæ interioris; ſecundò, vt initiales illi actus cum aliqua gratia fierent; quæ tamen talis eſſet, vt indifferenter ſe habens, & moraliter tantum excitans maneret in poteſtate voluntatis, quæ eâ vteretur, vel non vteretur pro arbitrio ſuo.] Ita ipſe, qui paulò poſt tam ex proſeſſo intendit, attribuendum eſſe nonnullis Semipelagianis ſecundum hunc modum. Aſt gratia, quæ moraliter excitaret ad initium Fidei, eſſet verè præueniens illud. Ipſe etiam refert Gennadij tanquam vnus ex Semipelagianis illis verba tranſcripta in numero 2387. aſſeruntque, *Deum admonere prius, & imitari ad ſalutem*, proindeque per gratiam, & inſpirationem ſuam verè præuenientem.

2409 Neque talis eſſe deſinit exinde, quod indifferenter ſe haberet, &c. Etenim ſupernaturalis habitus charitatis ſic ſe habet, quantum ex ſe eſt, ad actum liberum charitatis, & ad eius carentiam, nec ideo deſinit eſſe verè præueniens voluntatem noſtram, quæ eum determinat ad actum, ſiue prædeterminata per gratiam actua- lem, vt docent Thomiſtæ; huc per eam non prædeterminata, vt nos cenſemus. Si dicat Gonetus, habitum inſuere phyſicè, ſed gratiam admiſſam ab illis Semipelagianis excitaturam tantum moraliter: oportebit ut ſimul proferat verba illorum Semipelagianorum teſtantia de excitatione tantum morali. S. Auguſtini, vt tunc Semipelagiani, inſtar illorum verba ea, quæ proferunt, & quæ ego retuli in numero 2384. clamant pro gratia, per quam Deus operetur in nobis ipſum velle primum ſalutare: operari autem abſolutè dictum, efficere phyſicè eſt. Et vndenam conſtet Goneto, illos Semipelagianos ſic admiſſiſſe excitationem per illuſtrationes, & affectiones pias, vt ipſæ ſimul non influerent phyſicè; vel ſi non ipſæ, Deus per auxilium extrinſecum, vel per qualitatem ſupernaturalem tranſcendentem? Siue vndenam compertum ſit, illos ſic poſuiſſe gratiam excitantem moraliter, vt excluſerint comitantem, & adiuantem phyſicè?

2410 Video, excogitari à Goneto talem fuiſſe eam gratiam admiſſam ab illis Semipelagianis, vt non ob ipſam meritum initij Fidei, & voluntatis bonæ extraheretur ab ſphæra meriti naturalis: quare non poſſet eſſe gratia verè præueniens. Sed inde inferrem ego, neque eſſe verè gratiam ab Spiritu S. inſuſam, & ſupernaturalem, diſtinctamque gratiam per Chriſtum; ſed tantum eſſe gratiam indiſtinctam à dono creationis, doctrinæ,

& legis externæ, de qua non diſputatur. Nam ſi eſſet prioris conditionis, nequiret initium liberum Fidei, & voluntatis bonæ, quod ab ea dependeret, manere in ſphæra meriti naturalis. Quod autem eſſet gratia ſuapte natura indifferens, & determinabilis à noſtra voluntate electiue, non impediret quominus euaderet ſupernaturalis actus liber, ad quem efficiendum determinaret eam noſtra voluntas; neque proinde quominus eſſet meritorius ſupernaturaliter, pro vt patet exemplo proximè indicato.

SECTIO CCXXXIV.

Incepta, & proſequuta materia terminus.

2411 **D**icta hincſque circa Semipelagianiſmum conducunt valdè, vt poſſimus modico labore exarmare omnia, quæ Gonetus tom. 2. diſput. 6. art. 2. & 3. ex pag. 446. uſque ad 460. educit exinde in aciem contra Scientiam Mediam: Percurramus illa. Primò ait, Scientiam Mediam fuiſſe olim Pelagianis, & Semipelagianis familiarem, ad illuſque uſum confuſiſſe, vt ſalua libertate noſtrâ, conſiſteret certa Dei prædeſtinatio & vocatio. Communia enim erant apud illos hæc duo principia: Prædeſtinare idem eſt; quod præſcire: & quilibet prædeſtinatur ex præuiſo aliquo ſalutis merito, à ſeipſo etiam ſub gratia petito. Ita expreſſè Pelagius in cap. 8. & 9. ad Rom. & contra eum, aut eius ſequaces, vt id aſſerent, S. Auguſtinus in *epiſtol. 105. ad Sixtum*.

2412 Cum lego Pelagium allegatum in *epiſt. ad Rom.* non dubito attribui ei Commentarios, qui in omnes S. Pauli epistolâs extant inter opera S. Hieronymi, incipiuntque, *Quærimus quare*; & finiunt, *ſed Fidei ſocietate*. Nec dubito, Pelagium ſcripſiſſe expoſitiones breuiſſimas in illas. Ita enim aſſerit S. Auguſtinus lib. 3. de peccatorum meritis & remiſſ. cap. 1. & 12. Verba tamen, quæ ex Pelagio allegat, non inueniuntur in Commentariis extantibus inter Opera S. Hieronymi. Neque in iſdem *ſuper cap. 8. & 9. ad Rom.* reperio ſecundum principium; multoque minùs illam additionem; etiam ſub gratia petita. Reperio primum *ſuper cap. 8. verſ. 29.* Sed & S. Auguſtinus in lib. de Bono perſen. cap. 18. ſcribit, *Prædeſtinatio aliquando ſignificatur etiam nomine præſcientiæ*. Quicquid de his ſit, Pelagius ad prædeſtinationem non cogitauit de ſcientia diuina ſalutarium operum futurorum contingenter conditionatè, habita ſiue extra decretum, ſiue in decreto; ſed abſolutè futurorum, quæ attingeret vt faciendâ ex ſolius naturæ viribus. S. Auguſtinus; vt patet ex libro de Bono perſen. cap. 21. ſcripſit epistolam 105. ad Sixtum ante notitiam de Maſſilienſibus Semipelagianis, qui primi confugerunt ad ſcientiam conditionatam. Et licet de hac nonnihil prælibarit, impediens aſylum in ea pro prædeſtinatione vnus infantis, qui baptizatus; & damnatione aiterius, qui non baptizatus decederet, non refutauit eam, niſi quia opera, ſiue honeſta, ſiue praua, futura mere conditionatè non poterant habere rationem vel meritum, vel demeritum, neque motum, ſiue ad prædeſtina-

tionem, ſiue ad damnationem; & aliunde honeſta ſalutaria non poterant præuideri vt conditionatè futura, niſi dependentè à gratia. Quæ rationes eodem modo urgebant contra recurſum ad ſcientiam conditionatam innixam decreto antecedenti, & efficaci. Vterius pro electione Iacob impugnavit S. Doctor. ſcientiam abſolutam operum honeſtorum ſalutarium; quæ viribus ſolius naturæ futura eſſent abſolutè in adulta ætate, vt volebant Pelagiani.

2413 Secundò inquit Gonetus, Semipelagianos expreſſiſſe tradidiſſe deliramentum de Scientia Media. Ego fateor, iſos primos fuiſſe, qui quaſierunt perſugium in ſcientia conditionata, impeditum iam à S. Auguſtino, & rationibus æquè facientibus contra comparatum in decreto, ac extra decretum. Perſuadeo mihi, non veniſſe illis in mentem, quod haberetur à Deo in decreto efficaci, & antecedenti, ſubiectiue abſoluto; & obiectiue conditionato; nam eius vt mediæ ſcientiæ diuinæ de futuris contingentibus conditionatis non inuenitur vllum reſugium ante finem ſeculi proximi. Deceptio Semipelagianorum conſiſtebat in eo; quod rationibus præindicatis ex S. Auguſtino non mouerentur; ſed non in eo, quod utcumque agnoſcerent ſcientiam diuinam futurorum contingentium conditionatorum, ſiue extra decretum, ſiue in decreto. Et Gonetus, qui tom. 9. diſp. 2. art. 3. adèd proſpexit Semipelagianorum honori; vt non patiatur, exilia dici motiua ſuarum opinatonum, potuiſſet in tomo 2. non dicere ipſos deliraſſe.

2414 Tertio exprobrat Gonetus ſententiæ de Scientiæ Media verba illa Fauſti Rhegenſis, ducis, & antesignani Semipelagianorum, & ex cuius ingenio, velut altera Mineruâ ex Iouis cerebro, eſt progenita, *Niſi præſcientia explorauerit, prædeſtinatio nihil deceſſit*. Sed iam 1. parte demonſtrami, verba illa non prolata à Fauſto, niſi de præſcientia abſoluta, quæ exploraret initium Fidei, & voluntatis bonæ extitutum abſolutè ex facultate ſolius naturæ. Semipelagianus fuit in hoc puncto, & in aliis Fauſtus; ſed non dux Semipelagianorum. Nam ipſum antecellerunt illi, de quibus S. Proſper, & Hilarius in *epiſtolis*: præu- iuit etiam Caſſianus; librique de Gratia Dei, & humanæ mentis arbitrio fuerunt ſcripti à Fauſto poſt obitum anno 430. à S. Auguſtino mortem, quam ipſe obiuit anno 480. aut 485. Quare cum Semipelagiani, de quibus S. Proſper, & Hilarius, deliraſſent iam expreſſè circa Scientiam Mediam, vt placet Goneto, non potuit hæc primum ortum habere in cerebro Fauſti. Vocat eum ſimpliciter, & abſolutè *hæreticum*: quod mirari eſt in homine Gallo, & ſcribente in Gallia, ubi Fauſtus factus Sanctorum eſt adſcriptus, coliturque altaribus, imò & templis ſub eius dedicatis nomine.

2415 Quartò Gonetus recenſet præcipua Semipelagianorum motiua ad fingendam in Deo Scientiam Mediam. Primum memoratum à S. Proſpero in epistolâ ad S. Auguſtinum; quia ſi diuinum decretum humanas præueniret voluntates, libertas arbitrij noſtri tolleretur; ac proinde quod illa aliter ſaluari, & conciliari non poterat, quàm admittendo præſcientiam futurorum non ſubnixam decreto. Secundum, nam ſi ad bene operandum neceſſaria eſſet gratia efficaci, dans velle & operari ex decreto Dei efficaci, & noſtras voluntates præueniente, fruſtra fierent cor- rectiones.

rectiones, & iniquè vnus argueretur, increpareturque exemplo alterius. Ita argumentatos eſſe Semipelagianos noſcitur ex toto libro de corrept. & gratia, præſertim cap. 4. & 6. ex libro 2. Retract. cap. 6. ex epistolis Hilarij ad S. Auguſtinum, & ex huius libro de Bono perſeu. cap. 15. Tertium, quia ex decreto antecedenti, & efficaci erga operationes prauas ſequeretur, Deum eſſe Authorem, & cauſam peccati. Sic apud S. Proſperum Carmine de Ingratis, cap. 26. & in obiectione 5. atque 10. Vincentiana.

2416 Sed reſenſio horum motiuorum nihil Scientiæ Mediæ officit. Non tertij, quia obiectione 5. & 10. Vincentiana, & quæ in Carmine S. Proſperi continetur, ab abſurdo de Deo futuro Authore, & cauſa peccati, non ortum traxit ex negata, vel conceſſa à S. Auguſtino Scientia Media, ſed exinde, quod cum aſſereret, omnes homines præuicacitatis reos, & damnationi obnoxios naſci, niſi in Chriſto renaſcantur, eundem videbatur dicere Authorem culpæ, quem profitebatur conditorem eſſe naturæ. Hanc fuiſſe originem earum obiectionum declarat S. Proſper ad 5. Quidnam exhinc ſiue contra Scientiam Mediæ, ſiue pro ea? Atque vt Authores obiectionum exiſtimarint, S. Auguſtinum poſuiſſe decretum antecedens & efficaciam erga materiale prauarum operationum, ſermo tantum foret de decreto ſubiectiuè, & obiectione abſoluto circa illius futuritionem abſolutam. Eaque exiſtimatio fuiſſet falſa, & procedens ex non benè intellecto S. Doctore: ſed ex eius ſuppoſitione arguerent neuoſiſſimè.

2417 Non ſecundi; tum quia ſequelæ obiectione de inutilitate increpationis, & correptionis, repulſioque illius à S. Auguſtino in libro de corrept. & gratia, & in libro Retract. præceſſerunt S. Proſperi, & Hilarij epistolæ, à quibus S. Auguſtinus hauſit notiſſimam Semipelagianorum, & recurſus ab eis primitus facti ad Scientiam conditionatam. Tum quia eadem obiectione repetita à Semipelagianis fuit contra decretum antecedens, & efficaciam, abſolutum ſubiectiuè, & obiectione erga ſalutares operationes liberæ futuræ abſolutè; & fuit quidem repetita cum magna vi, ſed fallaciter putantibus, tale decretum traditum fuiſſe à S. Doctore vt antecedens præſcientiam earundem operationum vt contingenter futurarum conditionatè à voluntate noſtra determinante ſe electiuè. Hanc præſcientiam non negabat abſolutè S. Doctore, ſed eam tantum, quæ præuideret determinationem voluntatis noſtræ non efficiendam principaliter à gratia, & quæ ſe etiam efficiendam determinationem haberet pro motiuo prædeſtinationis.

2418 Non primi; etenim inconueniens de læſione libertatis noſtræ opponeretur à Semipelagianis aduerſus decretum antecedens, & efficaciam, abſolutum ſubiectiuè, & obiectione de ſalutari operatione noſtra libera abſolutè futura. Cumque non aduerterent, S. Auguſtinum loqui de decreto antecedente præſcientiam abſolutam, non autem conditionatam, eorum argumentum ab incommodo dirutæ libertatis noſtræ per diuinum decretum erat robuſtiſſimum.

2419 Recitauit illud, vt & ſecundum S. Proſper lib. 2. de vocatione gentium, cap. 36. aliàs 10. & reſpondit ſic: *Quæuis quod ſtatuit Deus, nullà poſſit ratione non fieri, ſtudia tamen non tolluntur orandi, nec per electionis propoſitum liberi arbitrij demerito relaxatur; cum implenda voluntatis Dei ita*

ſit præordinatus effectus, vt per laborem operum, per inſtantiam ſupplicationum, per exercitiis virtutum ſiant incrementa meritorum; & qui bona geſſerint, non ſolum ſecundum propoſitum Dei, ſed etiam ſecundum ſua merita coronentur. Ob hoc enim in remotiſſimo ab humana cognitione ſecreto præſentio huius electionis abſcondita eſt. His in verbis efficaciam & infallibilitatem implendi propoſiti diuini de æterna ſalute electorum conciliatur cum noſtra libertate, quia non aliter Deus concipit tale propoſitum, quam per ordinem ad determinationem electiuam noſtræ voluntatis in labore operum, in inſtantia ſupplicationum, in exercitiis virtutum. Non expreſſit S. Proſper præſcientiam diuinam determinationis illius; ſed non potuit non habere in mente, quia cum labor operum, inſtantia ſupplicationum, exercitiisque virtutum deficere ex ſe poſſent, debebat ſupponere S. Proſper, Deo ante concipiendum tale propoſitum innotescere, quod non deficerent; alioquin concepiſſet propoſitum, quod frustrationi maneret expoſitum.

Præterquam quod non expreſſit ibi, quia paulò antea expreſſerat in cap. 34. aliàs 10. etiam; nam iſdem argumentis diluendis incumbens ait: *Contra hanc inuicta veritatis ſplendidiſſimam lucem ſolent quidam non ſobrie dicere, ſuperſue ad acquirenda bonorum operum merita laborari; fruſtra etiam orationibus, quibus Deus exorandus ſperatur, inſiſti, ſi ex incommutabili propoſito eius, Chriſtiana gratia ſubſiſtit electio, nec aliter quidquam procedere poſſet, quam omnipotentis voluntate diſpoſitum eſt. Sed qui ſe ingenioſè hoc arbitrantur opponere, non intelligunt Scientiam Dei, quæ & præterita, & præſentia, & futura complectitur, tempore non teneri, & tam in conſpectu eius adſtare ea quæ gerenda ſunt, quam illa, quæ aut geruntur, aut geſta ſunt. Quod cum veriſſimum ſit, non indiget morâ cernendi, & diſcernendi illa virtus, quæ perpetuo vtroque continetur creata, & creanda, orta, & oriura, acta, & agenda ſimul aſpicit; & quidquid in vniuerſitate rerum per ſecula prædeſtinata reuoluitur, ac multimodis varietatibus explicatur, id totum in eo iam ordine comprehendit, quem ex ipſius ſummum illo, perfectoque iudicio mundi huius ſuis accipiet. Hæc autem æterna, & ſemper tranquilla cognitio nullà nos urget neceſſitate peccandi, nec inde manat iniquitas, unde iſtitia. Quia cum bonus Deus omnia bona fecerit, & mali nulla ſit omnino natura, à liberis voluntatibus, quæ utique bonum fuit liberæ fieri, ſpontanea eſt orta tranſgreſſio, & natura mutabilis, cuius incolumitas ab incommutabili pendeat eſſentia, à ſummum ſe bono, dum proprio peruerſè delectatur, abruptis, cui nunc ruina medetur gratia Dei. Qui hæc verba mediocri cum attentione legat, non dubitabit, S. Proſperum vt diſſoluat argumenta illa, recurrere ad diuinam Scientiam futurorum contingentium, & non ad Scientiam ſimplicis intelligentiæ. Penſitentur ea, Non intelligunt Scientiam Dei, quæ & præterita, & præſentia, & futura complectitur, &c. Aliunde autem futurorum contingentium Scientiam, ad quam recurrit, non dicent Thomiſtæ eſſe Scientiam abſolutorum, ſi quidem de S. Proſpero tam additè doctrinæ Auguſtiniæ non aſſerent cenſuiſſe, prædeſtinationem eſſe poſterioſem Scientiæ viſionis determinatè ad noſtros actus liberæ ſalutares futuros abſolutè. Igitur S. Proſper loquitur de Scientia conditionatorum,*

natorum, & ratione eius explicat, quomodo eſſi aliter quidquam procedere non poſſit, quam Omnipotentis voluntate diſpoſitum eſt, perſiſtat nihilominus ſalua noſtra libertas. Quia verò de ipſa Scientia rurius obijci poſſet contrariam fore noſtræ libertati, & cum non minùs attingat opera praua, quam ſalutaria futura contingentèr conditionatè. ſequi Deum fore cauſam prauorum, obuiam it breuiter duobus iſtis abſurdis.

2421 Ex dictis à me ad tria motiua reſenſit à Gonetio in tomo 2. quiſque per ſe reſpondere poterit ad eadem, & ſimilia alia ab eodem adducta in tomo 3. diſput. 5. art. 4. §. 2. ex pag. 371. uſque ad 379. vt probeſt, argumenta quæ nos conſicimus contra ſententiam Dominicanam de diuinis decretis prædeſtinationis noſtrorum ſalutarium actuum liberorum, fuiſſe etiam à Semipelagianis contorta contra doctrinam S. Auguſtini de prædeſtinatione. Non id negamus de doctrina, quam ipſi eſſe S. Auguſtini iudicabant, ſed decepi. Quorum nos obiectiones fortiſſimas putamus, & aliqui Noſtratum extendunt eas, vt neque præeunte Scientiæ futurorum contingentium ſalutarium conditionatorum voluntatis noſtræ gratiæ adiutæ, queat Deus prædeſtinare eadem vt abſolutè futura, perſuadentque ſibi S. Auguſtinum non docuiſſe niſi decreta, quæ concomitante Scientiæ eſſent efficaciam, & infallibilia.

2422 Hactenus de Semipelagianismo, provt ex epistolis S. Proſperi, & Hilarij ad S. Auguſtinum obijciebatur confederatus cum placito noſtro de Scientia Media. Notauit in 1. parte quedam ſelecta circa vtrumque tanquam authorem illarum. Suadeo eruditè, vt conſulant Philippum Labbe in diſſertatione Philologica de Scripturis Ecclèſiaſticis, cum agit de primo. Agnoſcit vt eius propriam epistolam ad Demetriadem Virginem, quam doctrinà ſacrâ de gratia inſtruit, cum antea Pelagius incipere tentaret morboſâ ſuâ in alia epistola incipiente, Si ſummum ingenio, memorata à S. Auguſtino lib. 1. de Gratia Chriſti, cap. 21. & ſeqq. necnon in epistola 143. ad Iulianam, matrem eiſdem Demetriadis. Legitur illa Pelagij epistola inter alias S. Hieronymi, & Auguſtini. Non conſtat quo tempore ſcripta ſit, quæ attribuitur S. Proſpero. Si cum habeat authorem, & titulus Episcopi non fuerit intruſus, non aberrarunt, vt Labbe reprehendit, qui S. Proſperum Aquitanicum fuiſſe aliquando Episcopum ſcripſerunt. Carmine S. Proſperi de Ingratis adiunctum eſt aliud de Prouidentia diuina; ſed eius non eſſe obſeruarunt multi, & perſuadent verſus circa finem declinantes in Semipelagianismo, niſi benigna interpretatio eis adhibeat.

2423 Sub nomine S. Proſperi circumferuntur etiam duo libri celeberrimi de Vocatione gentium, qui & inter S. Ambroſij Opera editi viſuntur. Quia tamen toti verſantur in conuincendis Pelagianis, & Semipelagianis, poſterioribus S. Ambroſio, non potuit hic author eſſe. Tribuuntur communiter S. Proſpero; quanquam nonnulli apud Labbe diſſentiant, quoniam cum Auguſtiniæ doctrinæ, cuius S. Proſper fuit tenaciſſimus, & ſolertiſſimus deſenſor, non omnino conſonare videantur, præcipuè in explicanda prædeſtinatione iuxta mediam quandam viam, quæ poſtea in Scholis Theologorum dominata eſt. Aut legi R. P. Gabr. de Henao, Scient. Med. Pars II.

diſſentientes: appellatque Labbe ad diſquiſitionem eruditorum Theologorum, quorum eſt iſta diligentius perſcurari, & efficere, ne ſententia Proſperi ab Auguſtiniæ diuellatur. Ineruditus ego ſuſpicor, maiorem in his libris declarationem doctrinæ Auguſtiniæ circa generalem, & antecedentem voluntatem Dei de ſaluandis omnibus hominibus, & circa plurimum prædeſtinationem diuinam ad gloriam vt coronam, quatenus præſupponat Scientiam abſolutam, vel ſaltem conditionatam meritorum, fuiſſe ab illis, quorum Labbe meminit, reputatam pro diſcordia.

SECTIO CCXXXV.

Mens S. Auguſtini reſpondentis ad ſuperiores epistolæ declaratur Scientiæ Mediæ non refragans in libro de Prædeſtinatione SS.

Magiſter Viues in diſput. 5. pag. 87. uſque ad 116. ſummâ vi aggreditur ſuadere, S. Auguſtinum in libro de Prædeſt. SS. in quo partim reſpondit ad præſatas epistolæ, vix aliud egiſſe, quam quætere, & funditus demoliri Scientiam Mediæ. Ponderat itaque primò in diſt. 3. num. 13. Nam S. Auguſtinus cap. 8. libri illius, ad eam quæſtionem, quare Deus aliquos, & non omnes vocat, aut docet? Reſpondet ſic: *Quia omnes quos docet, miſericordiâ docet: quos autem non docet, iudicio non docet. Quoniam cuius vult miſeretur, & quem vult obdurat: ſed miſeretur bonum retribuens; obdurat digna retribuens.* Cum ergo S. Doctore dicat, *Cuius vult, & quem vult*, ecce tibi decretum efficaciam, antecedens, abſolutum ſubiectiuè, & conditionatum obiectione, in quo Deus cognocat futura contingentia conditionata. Ecce tibi conuulſam eſt fundamentis à S. Doctore Scientiam Mediæ.

Pro eius perſiſtentia obſeruo, S. Auguſtinum ibi reſellere Maſſilienſes, qui dicebant, Fidei initium pertinere ad vires arbitrij, non ad dona gratiæ; & omnibus ita commune eſſe, vt per illud, qui voluerit, mereatur tum gratiam ad benè operandum, tum electionem: aliàs durum ſibi apparebat, Deum quosdam reieciſſe, quibusdam electis. Oſtendit ergo primò S. Auguſtinus, Fidem opus, & donum Dei eſſe. Secundò, hoc donum non omnibus dari. Tertid, quibus non datur, iudicium eſſe propter culpam originis; & quibus datur, miſericordiam eſſe. Cur autem horum potiùs miſeretur? *O homo, tu quis es, qui reſpondeas Deo?* Hæc eſt mens S. Auguſtini in eo capite, & ſapè alibi, præſertim in lib. de Spiritu, & lit. cap. 34. Serm. 11. & 20. de Verbis Apoſtoli. Eſt etiam S. Proſperi lib. 1. de Vocatione Gentium, cap. 9. aliàs 25. lib. 2. capite 1. aliàs 9. cap. 10. aliàs 30. in Reſponſ. ad obiectionem 14. Vincentianam, S. Chryſoſtomi homil. 26. in epistol. ad Rom.

Iam rogo, quidnam in mente, & verbis Sancti Auguſtini eluceat pro decreto illo, aut contra

K contra

ceatorum, *tract. 3. disp. 12. dub. 3. num. 13.* ad hanc argumentationem: Semel data Scientia Media ad ſaluandam libertatem arbitrij noſtri, non valuit Deus polliceri Abraham filios ſpirituales, nempe Fidem gentium, iuxta illud Apoſtoli, *Patrem multarum gentium conſtitui te*, niſi ſolum ex præſuppoſita ea Scientia, quã nouerit, quod iſta, vel illæ gentes tali tempore ad Fidem vocata credituræ eſſent, etiamſi forte eſſent vocata equali vocatione interna, & externa, imò & forte minori, quàm aliæ gentes, quæ non crediderunt. Ergo quod illam promiſſionem potuerit Deus adimplere, non tam ab eius poteſtate, quàm à prædicta Scientia, & poteſtate liberi noſtri arbitrij, tanquam à prima radice, ſeu conditione omnino præuia, fuit dependens. Siquidem, niſi hæc præſupponeretur, non potuiſſet Deus ex tota ſua Omnipotentia talem promiſſionem facere, aut certo illam adimplere. Hoc autem dici nequit, vt probatur ex S. Auguſtino. Sic Author ille, & cum ipſo Gonetus *tom. 2. diſp. art. 6. §. 6. p. 567. duabusque ſeqq.* Cum antea *art. 4. §. 1. pag. 464.* ex eodem illo Auctore *diſp. 10. dub. 2. §. 3. n. 48.* opoſuit & hanc aliam argumentationem: Quod Deus promittit, non de noſtra eſt poteſtate, ſed de ſua prædeterminatione, vt inquit S. Auguſtinus. At Deus antea promittit noſtras actiones liberas, ſicut quando promiſit Abraham Fidem, & conuſionem gentium. Ergo eaſ de ſua prædeterminatione promittit. Ergo & eandem in illa cognoscit.

2439 Sed ad primam argumentationem omittens Scientiam Auctori in *num. 2429.* præmitti falſo, arbitrij noſtri, concedo tamen, vt ſaluetur libertas præſuppoſita Scientia Media Fidei, vel aliter, liberi actus ſalutaris futuri ſub hypothefi, ita vt præſuppoſitio noſtri conſenſus gerat ſe tantum per modum conditionis ſine qua non, quin habeat ſe tanquam cauſa, aut ratio à priori promiſſionis diuinæ. Et hæc à Deo fit gratuite proſus, liberaliterque; ipſiusque in nobis exequutio eſt etiam e Dei poteſtate, voluntate, & gratia. Idque, & non aliud docetur à S. Auguſtino in locis allegatis. Vnde ſuapte ſponte corrumpit Conſequentia.

2440 In ſecunda argumentatione diſtinctioni ſub eſt vltima Conſequentia, ſi Gonetus velit, Deum promittere de ſua prædeterminatione, quæ fit decretum efficax diuinæ voluntatis. Poſſit iſtud decretum eſſe vel circa media ad actionem noſtram liberam ſalutarem promiſſam, vel circa ipſam actionem. Si circa hanc, plerique Noſtrum admittunt actionis prædeterminationem, quæ Scientiam Mediam ſupponat, & quæ ſit aptum medium ad cognoscendam eandem actionem vt abſolutè futuram. Et qui negant talem prædeterminationem, aiunt nihilominus, complexum ex Scientia Media, & ex decreto circa media, eſſe etiam aptum medium ad eiſmodi cognitionem. Quapropter ſi decretum ſit efficax circa media, eſt in illo ſolo, vt eſt prædeterminatio mediorum, non poſſit præſciri actio, poterit tamen in aggregato tum ex Scientia Media, tum ex decreto. Si verò decretum ſit efficax circa actionem, poterit in illo ſolo, vt eſt prædeterminatio actionis, præuideri ea.

2441 Siquidem Auguſtinus *cap. 10. de Prædeſtin. SS. ait: Prædeſtinatione Deus ea præſcirit, quæ fuerat ipſe facturus.* Loquitur manifeſtè de

prædeſtinatione abſoluta ſubiectione, & obiectione, deque præſcientia abſoluta, & viſionis. Illaque prædeſtinatio abſoluta ſubiectione, & obiectione, quã Deus præſciat faciendã à ſe, illa eadem conditionata ſubiectione, & obiectione erit, quã præſciat quæ ſub hypothefi faceret. Non inquit S. Auguſtinus *in*, aut *ex*; ſed *prædeſtinatione præſcirit Deus*; id eſt, non merè præſcirit, ſed prædeſtinando præſcirit. Qui modus loquendi non denotat, Deum præſcire *ex*, aut *in* prædeterminatione tanquam medio, ſed Deum eſſe & prædeſtinantem, & præſcientem: quicquid ſit de medio, ex quo, vel in quo præſciat.

2342 Vnde imbellis eſt hæc ex Sancto Auguſtino probatio Gonetii *diſp. illa 6. artic. 4. §. 1. pag. 464.* Quæ Deus eſt facturus, ex ſua prædeſtinatione præcognoscit. At Deus omnes actiones noſtras, quantumcunque liberas, facturus eſt. Ergo illas in ſua prædeſtinatione præcognoscit; id eſt, in decreto efficaci. Cuius ſyllogiſmi Maior non eſt Sancti Auguſtini. Minor, ſi extendatur ad actiones noſtras per modum ſiſas, non eſt vera, iuxta Sanctum Auguſtinum ibidem reuertentem, vt Deus ſimpliter dicitur facere, prædeſtinareque eaſ actiões. Et quanvis Minor coarctetur ad honeſtas, ſalutareſque, vacillat Conſequentia ob non ſubiſtantiã Maioris in auctoritate S. Auguſtini eo loco. Alius modus ſyllogiſmi exarandi patet ex dictis in *num. 2440.*

2443 Et antea Gonetus *pag. 476.* velit, verba illa Sancti Doctoris, *quæ fuerat ipſe facturus*, accipi debere de conditionate, & non de abſolutè futuris; Deus enim hæc facturus eſt abſolutè, non verò facturus fuerat: eſt nimis rigore Grammaticalis, vt fuerat, non ſumatur *Præſcirit*. Suadet contextus, ſermonem eſſe de abſolutè futuris. Scribit enim S. Doctor: *Inter gratiam porro, & prædeſtinationem hoc tantum intereſt, quod prædeſtinatione eſt gratia preparatio; gratia verò iam ipſa donatio. Quod itaque ait Apoſtolus, Non ex operibus, ne forte quis extolatur; ipſus enim ſumus ſegmentum, vocati in Chriſto Jeſu in operibus bonis, gratia eſt. Quod autem ſequitur, Quæ preparauit Deus, vt in illis ambulemus, prædeſtinatio eſt, quæ ſine præſcientia non poteſt eſſe; poteſt autem eſſe ſine prædeſtinatione præſcientia. Prædeſtinatione quippe Deus ea præſcirit quæ fuerat ipſe facturus. Vnde dictum eſt, Fecit quæ futura ſunt. Præſcire autem potens eſt etiam, quæ ipſe non facit, ſicut quantumcunque peccata. Quocirca prædeſtinatio Dei, quæ in bono eſt, gratia eſt, vt dixi, preparatio: gratia verò eſt ipſius prædeſtinationis effectus. Hæc S. Doctor, in quibus nec minimum reperitur indicium de conditionate futuris, ſed tractatio tantum eſt de abſolutè futuris, & de abſoluta ſubiectione, & obiectione prædeſtinatione, ſeu de ſic ſe habente decreto præparatio gratiæ ad ea, quæ Deus eſt abſolutè facturus in tempore.*

SECTIO

SECTIO CCXXXVI.

Immortatio in eodem libro de Prædeſtinatione SS.

2444 Tertio ponderat Viues *diſp. 5. diſt. 8. numero 61. & 63. ex cap. 41. libri euſdem de Prædeſt. SS.* vbi S. Auguſtinus ait: *Sanè cum Apoſtolus dicat 4. ad Rom. 16. Ideo ex Fide, vt ſecundum gratiam firma ſit promiſſio, miror homines infirmitati ſue ſe male committere, quam firmitati promiſſionis Dei. Sed incerta eſt mihi, inquit, de meipſo voluntas Dei. Quid ergo? Tuane tibi voluntas de reipſo certa eſt, nec times? Qui videbitur ſtare, videat ne cadat. Cum igitur vtraque incerta ſit, cur non homo firmiori, quam infirmitati, fidem ſuam, ſpem, charitatemque committit? His ex verbis quaſi cum S. Auguſtino, rogat Viues, quare non potiùs nos ipſos, noſtramque ſalutem committimus firmiori gratiæ ſoli ex ſe efficaci, quàm infirmitati noſtræ voluntati? Quare diuinam voluntatem alligamus quodammodo naturæ, dicentes, Deum non prædeſtinare bonas noſtras actiones decreto independente à Scientia conditionalium; ſed opus eſſe, vt noſter conſenſus conditionatè futurus præuideatur?*

2445 Sed eſt ponderatio extra S. Auguſtini ſenſum. Aiebant Maſſilienſes, non ad incertum voluntatis Dei deduci ſe velle, vbi eis, quantum putant ad amittendum, vel obtinendum, euident eſt qualecumque inritum voluntatis. Sic apud Hilarium. Et apud S. Proſperum dicebant, *propoſitum Dei diſcernentis electos à reprobis ante præuentionem meritorum ex natura, quæ gratiam præcederent, & obtinerent, adinere lapſis curam reſurgendi, & Sanctis occaſionem teporis afferre.* Conſutat hoc S. Doctor ſic. Nam ſi fingamus, expectare Deum noſtras voluntates, vt ſi ex ipſis velimus, credamus; atque vt lapſi medicum quæramus; eiſque quos viderit Deus credentes, gratiam tribuat quaſi mercedem, quærentibuſque medeat, neque in Deo ponatur gratuita prædeſtinatio gratiæ, & meritorum: ſequitur, totum ſalutis negotium commiſſum fore fragili noſtro arbitrio, vt pote cui ex ſe merenti gratia redderetur vt merces, & non merenti negaretur. At ſi ponamus, Deum ſuo auxilio præuenire merita noſtra, & prædeſtinare, ſeu præparare gratiam, donareque illam non merentibus, imò & contradicentibus; atque ita voluiſſe, quos elegit, ſaluare, non noſtræ voluntatis infirmitate, ſed ſuæ gratiæ virtute; quis differatur, ſpem noſtram erigi? Cum qui promiſit potens ſit efficere, eleuando, & roborando noſtram imbecillitatem. Rurſus ſi ponamus, Deum, vel ſi priùs ratione elegit ad vitam æternam, quàm ad merita, & quàm ad gratiam ad illa; vel ſi non elegit ad vitam æternam ante præuiſa merita ſaluata ex gratia, cuius collationem decernat merè gratis, priùs tamen ratione ſcire quid quiſque, ſi ſic, aut aliter vocetur, pro ſuo libero faceret arbitrio, ſed adiuuante gratiã oblatã: quis neget, & libertatem humanam ita deſendi, & totum dari gratiæ, ſalutemque noſtram inriti firmiſſimo eius auxilio? Hoc eſt S. Auguſtini intentum in *cap. 11.*

R. P. Gabr. de Henao, Scient. Med. Pars II.

2446 Quarto ponderat Viues *numero 69. & 70. ex cap. 16.* quia S. Auguſtinus docet ibi, vocationem quã vocantur prædeſtinati, eſſe præuenientem, certam, & efficacem ab intrinſeco, darique ex diuino propoſito, & decreto prædeſtinante. Sed quorſum hæc? Nam propoſitum, ſecundum quod eſt vocatio prædeſtinatorum propria, non eſt decretum ſubiectione abſolutum, & obiectione conditionatum, ſed vtrique abſolutum, de quo S. Auguſtinus paſſim, & præcipuè in libro *ſ. contra Iulianum, cap. 4.* Quare ponderatio non eſt ad propoſitum. Et ad eam inferior, vocationem prædeſtinatorum eſſe certam, & efficacem ab intrinſeco adequatè. Eſt enim à S. Doctore vocetur *certa ſecundum propoſitum, & ſixa ſtabilitate ſine mutatione*; etſi item dicatur talis eſſe; vt homo per eam fiat credens; hiſ verbis ſignificatur quidem efficacia, & certitudo, non quidem competens adequatè ab intrinſeco, ſed tum per eius entitatem, tum per infalſibilitatem præſcientiæ conditionatæ. Adde, ſi velis, per prædeſtinationem etiam dependentem neceſſariò ab ea præſcientia.

2447 Omisit expendere Viues verba illa S. Auguſtini: *Numquid dixit Apoſtolus ad Rom. 9. verſ. 12. Non ex operibus, ſed ex credente? Prorſus etiam hoc abſtulit homini, vt totum daret Deo. Dixit ergo, ſed ex vocante.* Certè S. Auguſtinus non admittit libero arbitrio noſtro determinationem electiã, concurrentemque parrialem, ſed ſignificat noſtræ ſalutis opus cum Fide etiam inchoata, eſſe ex vocatione, gratiaque Dei. Quo in vtroque ſenſu concordat S. Chryſoſtomus, vel quiſquis eſt antiquus Author Operis Imperfecti in Mattheum, dicens *hom. 32. in cap. 21. verſ. 2. & 3. Homines Chriſtus non ſermone nudo vocauit Apoſolorum, ſed per virtutem Spiritus Sancti ſoluſ pariter, & adduxit. Poſtquam autem adduxit, iterum dimiſit eos in arbitrio, vt labore ſuo, comitante gratiã, iuſtificentur. Nam quod vocati ſumus, Dei eſt; quod autem dignè poſt vocationem viuimus, noſtrum pariter eſt, & Dei. Hoc eſt quod ait, Iterum remittet eos, non ad Diabolum, qui priùs tenebat eos, ſed in arbitrio ſuo, adiuuante ſcilicet gratiã dono. Et antea homil. 32. in cap. 19. verſ. 11. Niſi auxilium gratiæ acceperimus, nihil ex nobis valeamus. Quoniam autem volentibus gratia non denegatur, in Euangelio Dominus dicit, Petite, & dabitur vobis; querite, & inuenietis; pulſate, & aperietur vobis. Omnis enim qui petit, accipit; & qui querit, inuenit; & pulſanti aperietur. Debet autem voluntas præcedere (ratione ſcilicet, vt determinans ſe electiõe) & ſic ſequitur gratia (ſcilicet vt cooperans.) Nam nec gratia ſine voluntate aliquid operatur, nec voluntas ſine gratia poteſt. Nam & terra non germinat, niſi pluuiam ſuſceperit; nec pluvia fructificat ſine terra. Sic ille approbatus à B. Bonauentura *lib. 2. Phariſæ, cap. 26.* & tranſcriptus à B. Thoma in *Catena, ad cap. 19. Matthæi.**

2448 Cætera quæ habet Viues in *num. 71. ex cap. 17. & in diſt. 9. ex cap. 18. & ſeqq.* vſque ad finem libri de Prædeſt. SS. nos non lædunt. Nam S. Auguſtinus eis in capitibus probat, prædeſtinationem, electionem, vocationemque ſic eſſe gratuitas, vt excludant merita naturæ penes meritum etiam Fidei. Cui veritati Catholice Scientia Media non diſſonat. At inſtat Viues: De initio etiam Fidei probat S. Auguſtinus non ſolum præſciri à Deo, ſed & prædeſtinari, fierique ab ipſo. Ita quidè

K 3 eſt;

est, & tam sanctum dogma quam illud aliud. Sequitur inde, Deum cognoscere initium Fidei futurae sub conditione in decreto subiectivè absoluto, & obiectivè conditionato? Prædeterminatio, seu præparatio, decretumque producendæ gratiæ ad initialem Fidem, traditum ibi à S. Augustino respicit statum futuritionis absolutæ, non verò conditionatæ. Omisi quæ ponderat Viues *dist. 8. num. 68. & cap. 15. libri de Prædest. SS. ex cap. 24. libri de Bono persever. ex cap. 11. libri de corrept. & gratia*, comparans prædeterminationem hominum ad dona gratiæ cum prædeterminatione Dei hominis. Omisi, inquam, quia 1. parte discussi eam considerationem, quin nunc occurrat quidpiam notabile addendum. Et ob eandem rationem præterini quæ ponderat *dist. 3. num. 15. & seqq. ex cap. 9. libri de Prædestinat. SS.* Sed non omitam quæ post Viuem expendit Gonetus *tom. 2. dist. 6. art. 4. §. 1. pag. 465. & tribus seqq.* adjicit enim nonnulla digna examine, sed brevis.

2449 Quod ut maiori cum perspicuitate fiat, nosse oportet, Massilienses interrogatos, *quare aliis, vel alicubi prædicatur, vel non prædicatur, vel nunc prædicatur, quod aliquando penè omnibus, sicut nunc aliquibus gentibus, non prædicatum sit?* Respondisse apud Hilarium in epist. ad S. Augustinum, *id præscientiæ esse divinæ, ut eo tempore, & ibi veritas annuntiaretur, vel annuntietur, quando, & ubi prænoscebatur esse credenda. Et hoc non solum aliorum Catholicorum testimoniis, sed etiam eiusdem Augustini disputatione antiquiore se probare testabamur, ubi tamen gratiam non minore perspicuitate docuerit. Ut est illud in quest. contra Porphyrium* (quæ est 2. inter alias epistolæ 49.) *de tempore Christianæ Religionis, tunc voluisse hominibus apparere Christum, & apud eos prædicari doctrinam suam, quando sciebat, & ubi sciebat esse, qui in eum fuerant credituri.*

2450 Huic ex Massiliensibus argumento ad hominem occurrit S. Augustinus in *cap. 9. de Prædest. SS.* & post repetita verba questionis illius subdit: *Cernitisne, me sine præiudicio latentis consilij Dei, aliarumque causarum, hoc de præscientia Christi dicere voluisse, quod convincenda Paganorum infidelitati, qui hanc obiecerant questionem, sufficere videretur? Quid enim est verius, quam præcuisse Christum, qui, & quando, & quibus locis in eum fuerant credituri. Sed utrum prædicato sibi Christo, à seipsis habituri essent Fidem, an Deo donante sumpturi; id est, utrum tantummodò eos præscierit, an etiam prædestinaverit Deus? quærere, ac differere tunc necessarium non putavi. Proinde quod dixi, tunc voluisse, &c. posset etiam sic dici, tunc voluisse hominibus apparere Christum, quando sciebat, & ubi sciebat esse, qui electi fuerant in ipso ante mundi constitutionem. Sed quoniam si ita diceretur, lectorem faceret intentum ad ea requirenda, quæ nunc ex admonitione Pelagiani erroris necesse est copiosius, & laboriosius disputari; visum mihi est, quod tunc satis erat, breviter esse dicendum, excepta, ut dixi, altitudine sapientiæ, & scientiæ Dei, & sine præiudicio aliarum causarum, de quibus non tunc, sed aliàs opportunis disputandum putavi.* His suppositis.

2451 Sic asserit Gonetus primò: Idem apud S. Augustinum est, Deum præcuisse Fidem hominum, ac hos illam habituros esse à se; & idem est, homines habere, Deo donante, Fidem, ac Deum in eis illam prædestinasse. Sed homines nec pro statu absoluto, nec pro conditionato Fidem à se-

ipsis sunt habituri, sed pro utroque sunt, Deo donante, sumpturi. Ergo pro utroque non solum præcitur, sed etiam prædestinatur hominum Fides. Ergo pro conditionato cognoscitur mediâ prædeterminatione. Ergo in decreto antecedenti, & efficaci de Fide ipsa, absoluto subiectivè, & conditionato obiectivè. Differit secundò: Futurum, de quo hinc fatum S. Augustinus, est conditionatum. Sed de eodem affirmat, esse prædeterminatum, & ideo præcitur à Deo. Ergo evanescit Scientia Media, attento sensu S. Doctoris, tum in posteriori hoc, tum in priori illo loco, ubi se fuisse loquutum *sine præiudicio latentis consilij divini*; id est, decreti antecedentis, &c. testatur in posteriori.

Sed primi syllogismi Consequentia prima est distinguenda; quatenus pro statu conditionato prædeterminatio Fidei hominum non quidem actus detur, sed cognoscatur ex parte conditionis. Secunda Consequentia est etiam distinguenda, quatenus pro eo statu non præcitur Fides prædeterminatione, quæ sit præconnexum medium præsciendi, sed quæ ex parte conditionis sit quid debitum cognosci, ut Fides præsciatur. Consequentia tertia negatur omninò. Nam prædeterminatio cognoscenda ex parte conditionis, ut præcitur Fides pro statu conditionato, non est decretum, quod se habeat ut præconnexum medium præsciendæ Fidei; non est decretum ex se efficax erga hanc, sed erga gratiam; non est decretum absolutum subiectivè, & conditionatum obiectivè, sed utrinque conditionatum. Deus enim præcitur, Tyrios v. g. credituros, si decerneret, Christum prædicare eis. conferretque ipsis gratiam, quâ fierent potentes credere.

Secundi syllogismi inficior Minorem. Nam S. Augustinus non affirmat, Fidem quæ sit præcisa ut conditionatè futura, prædefinitam esse, seu decretam efficaciter. Prædeterminatio, quæ Fidei præcitur debet iuxta S. Doctorem concedi, est gratiæ ad ipsam præparatum decretum, quod existet actu, si Fides præcitur ut absolute futura; sed si præcitur ut conditionatè futura, debet decretum istud cognosci ex parte conditionis, & proinde non ut actu existens, sed ut quid si existeret. Neque item affirmat S. Augustinus, Fidem ideo esse præcituram ut conditionatè futuram, quia prædefinitam, imò neque quia prædefinitam. Decretum enim gratiæ præparatum, quod à S. Doctore vocatur prædeterminatio gratiæ, non est præconnexum medium præsciendi Fidem ut conditionatè futuram, sed est quid ex parte conditionis debitum cognosci ad præsciendam ipsam Fidem.

Vnde nego primam, & secundam consequentiam. Sentus S. Augustini fuit, ut etsi Deus præcicerit, quinam forent credituri, si Christus eis prædicaret, non tamen præcicerit, quin simul cognoverit eiusdem Fidei ut conditionatam futuram suam prædeterminationem, seu decretum præparatum gratiæ ad ipsam: sed ita ut præcuisse Fidem ut conditionatam futuram etiam ex gratia, non fuerit motuum ad decernendam prædeterminationem, & gratiam illis, qui actu crediderunt Christo prædicanti. Cùm testatur S. Doctor, se fuisse loquutum *sine præiudicio latentis consilij divini*, respexit ad non præiudicium tum decreti præparati gratiæ, tum occulti iudicij in prædicatione & gratia decernendis erga multos, quos præcicebat non credituros; & in non decernendis erga plures.

plures, quos credituros præcicebat. Massilienses finistrè intelligebant priora verba S. Augustini de Fide præcisa ex viribus naturæ, & non de præcisa ex viribus gratiæ, seu non de prædeterminata, dependenteque à præparatio gratiæ ad ipsam decreto, quod simul cognoscerent ex parte conditionis. Sinistrè etiam intelligebant de præcisa ex viribus naturæ Fide, quæ motuum fuerit ad decernendam Christi prædicationem. Legantur iterum verba S. Augustini, ac Massiliensium; & ni fallor: constabit, quam aptè utrisque quadret nostra interpretatio.

2455 Ad hæc, S. Augustinus, & Massilienses, etsi loquantur de Fide conditionatè futura, non tamen quæ fuerit merè conditionatè futura, sed quæ transiit in statum absolutæ tum futuritionis, tum existentie. Compertum id est ex verbis illis S. Augustini, *Tunc voluisse, &c.* Plerique autem Thomistæ circa conditionatè futura, quæ transeunt in absolute futura, & existentia, non admittunt decreta subiectivè absoluta, & obiectivè conditionata, ut iam sæpe notavi. Tandem si quis resuscitet opinionem Magistri Bafies, & coetaneorum Dominicanorum de cognitione futurorum contingentium conditionatorum in decreto antecedenti, & efficaci, sed subiectivè & obiectivè conditionato; is abundè satisfaciet loco S. Augustini.

SECTIO CCXXXVII.

Indagatur sensus S. Augustini in libro de Bono perseverantia, in quo etiam respondet ad Superiores epistolas; & Scientiæ Mediæ insensum non invenitur.

2456 Magister Viues in *dist. 6. à pag. 117. usque ad 135.* percurrit librum S. Augustini de Bono persever. & *dist. 1. num. 4. & 5.* inflectit contra Scientiam Mediam verba illa S. Doctoris *cap. 2. circa ea alia Ieremiæ 32. vers. 40. Timorem meum dabo in corde eorum, ut à me non recedant.* Post quæ inquit S. Doctor: *Quod quid aliud est; quàm talis, ac tantus erit timor meus, quem dabo in cor eorum, ut mihi perseveranter adhaereant?* Vbi non probat, dari à Deo perseverantiæ donum ex eo, quod Deus offert timorem, quando prævidet, voluntatem nostram illum esse admitturam; sed ex qualitate, aut multitudine, aut vi magna, & intrinseca timoris, quem immitter in cor nostrum, infert nos adhæsurus perseveranter Deo.

2457 Fateor, S. Augustinum non probare explicitè priori ex capite; sed diffiteor, insinuare vel leuiter posterius. Nam timorem esse talem, ac tantum, non idem est, ac donum perseverantiæ esse à se efficax independenter à libero arbitrio creato; quandoquidem stet, esse talem, ac tantum, cui perseveranter adhæreatur, quin sit à se efficax adæquatè, sed partim per se, & partim per respectum ad conditionatam, vel absolutam adhæsiorem. Neque Nostri de auxilio, quod efficax est, negant in magnitudine & virtute intrinseca præuenientem excedere sæpe illud, quod

est sufficiens; ita ut excessus non redigatur tantum ad rationem gratiæ, ac beneficij.

Rursus Viues *num. 8. & seqq. usque ad 13.* confiderat, dici de dono perseverantiæ à S. Augustino *cap. 6. & 7. Quomodo potest amitti, per quod sit, ut non amittatur etiam quod potest amitti?* S. ergo Doctor planè supponit, tale donum esse ab intrinseco efficax, & certè; infallibiliterque efficere nos perseverantes; supponitque propterea, nullam esse admittendam præscientiam nostri consensus salutis ante decretum. Tradit etiam ibidem S. Doctor, ex proposito, & decreto prædestinante esse donum illud, de quo ait, *Hoc Deus futurum esse præsciuit.* Et immediatè, *Ipsa est prædeterminatio SS.* Quibus verbis expressè definit, perseverantiam futuram præcisci quidem à Deo ab æterno; non tamen ante decretum prædestinans, sed in decreto donandi eam.

Ad primam considerationis partem dicit ex superficie quis, inamissibilitatem doni perseverantiæ esse consequentem ad consensum liberum conditionatum eius, quem perseveraturum prænoscit Deus, si tale donum à se acciperet; & præuenit scientiæ consensus conditionati Deus illud tribuit. Contra hanc responsionem nihil habetur in S. Augustino. Quod si Viues ex verbis S. Doctoris, quibus iudicio suo, adstruit auxilia gratiæ ab intrinseco efficacia; deducere velit argumentationes aduersus Scientiam Mediam; possem & ego ex verbis, quibus meâ intelligentiâ rejicit auxilia eius genij, comprobare illam scientiam volumine alio, eoque magnæ molis. Sed non mihi licet.

Adest alia responsio, & mihi gratior; quia desumpta ex visceribus doctrinæ Augustinianæ profundissima. Pro qua noto, ambiguum esse, quam perseverantiam denotet Sanctus Pater, cùm in *cap. 1. & seqq.* confirmat, perseverantiam finalem esse donum Dei; & cùm in *cap. 1.* asserit, *donum Dei esse perseverantiam, quâ usque in finem perseveratur in Christo. Finem autem, dicit, quo vita ista finitur, in qua tantummodo periculum est, ne cadatur. Itaque utrum quisque hoc munus acceperit, quamdiu vitam ducit? incertum est. Si enim prius, quàm motiatur, cadat, non perseverasse vtiq; dicitur, & verissime dicitur.* Potest, inquam, dubitari, an S. Doctor loquatur de æterna prædeterminatione, seu præparatione gratiæ, quâ homo perseveret; an de doni perseverantiæ exhibitione temporali? Quod secundum trifariam intelligi valet. Primo modo de dono, quod semel acceptum, & inhærens animæ reddat eam vi sua antecedenti physica, vel morali immobilem in bono per reliquum vitæ tempus, ita ut nunquam in postertim ea peccet graviter. Secundo modo de quadam morali continuatione divinæ protectionis auerentis pericula tentationum, & per auxilia congrua tribuentis victoriam occurrentium. Tertio modo de præparationis, & prædeterminationis æternæ eo effectu, qui sit iustitiæ conservatio ad exitum vitæ ex hac vita.

Circa quam hæsitatiorem dico primò, S. Augustinum non loqui de æterna prædeterminatione, seu præparatione doni temporalis; quoniam in toto libro tractat de perseverantia sub eadem acceptione: tractat autem in *cap. 6.* de perseverantia, ut est effectus prædeterminationis æternæ, & non ut est ipsa prædeterminatio æterna. Idque est.

est, quod secundò dico, scilicet S. Doctorem agere de temporali exhibitione doni perseverantiam. iam iuxta secundum, iam iuxta tertium modum.

2462 Inquit enim in cap. 6. *Sed nolunt, ut scribitis, isti fratres ita hanc perseverantiam predicari, ut non vel suppliciter emereri, vel amitti contumaciter possit. Vbi quid dicant, parum diligenter attendant. De illa enim perseverantia loquimur, quæ perseveratur usque in finem: si autem non est perseveratum usque in finem, non est data; quod iam & superius satis egimus.* Et paulò post: *Perseverantiam usque in finem quoniam non habet quisquam, nisi qui perseveraverit usque in finem, multi eam possunt habere, nullus amittere. Neque enim metendum est, ne forte, cum perseveraverit homo usque in finem, aliqua in eo mala voluntas oriatur, ne perseveret usque in finem. Hoc ergo Dei donum suppliciter emereri potest. Sed cum datum fuerit, amitti contumaciter non potest. Cum enim perseveraverit quisque usque in finem, neque hoc donum potest amittere, nec alia quæ poterat ante finem. Quomodo enim potest amitti, per quod sit, ut non amittatur etiam quod potest amitti? Sic ibi. Certè si per perseverantiam intelligeret prædestinationem diuinam, diceretur homo habere perseverantiam ante finem vitam. Sed S. Doctor manifestè fatet de illa perseverantia, quæ si data est, perseveratum est usque in finem, atque ita de illa, quam datam esse affirmari non possit, antequam accedat finis vita.*

2463 Explicauit magis idem ipsum verbis antecedentibus transcripta proxime: *Dicimus castum, quem nouimus castum, siue sit, siue non sit in castitate mansurus; & si quid aliud diuini muneris habeat, quod teneri, & amitti potest, dicimus eum habere, quandocumque habet; & si amisit, dicimus eum habuisse. Perseverantiam verò usque in finem quoniam non habet quisquam, nisi qui perseveraverit usque in finem, multi eam possunt habere, nullus amittere.* Quod si replicent, addit inferius S. Augustinus, amitti posse antequam actu perseveratum sit, quatenus scilicet illam haberet quis, si perseverasset: *Verborum controuersas auferamus, & nonnulla etiam, quæ non habentur, sed haberi sperantur, posse dicimus amitti.* Sed de hoc amissionis genere non fuit effectus S. Doctor in verbis superioribus.

2464 Neque obstat, S. Doctorem dicere in cap. 1. *Primum quisque hoc munus acceperit, quamdiu hanc vitam ducit? incertum est;* proindeque significare, se non loqui de temporali, iuxta secundum, vel tertium modum dono: nam certum est, non fuisse hoc acceptum ante instantem mortem. Non, inquam, obstat; ideo namque dicit incertum, an quis hoc munus acceperit, dum uiuit; quia incertum est quouis instanti, quo iustitiam seruat, an ulterius sit in hac vita mansurus, necne? Vnde si illud instans esse ultimum nosceretur certò, compertum etiam esset accepisse perseverantiam: sed si certò innotesceret, ultimum non esse, constaret similiter nondum accepisse. Quia verò de utroque ambigitur, manet incertum etiam, an acceperit illud perseverantiam donum? tamen eum iustum esse cognosceretur reuelatione.

2465 Dico tertio, S. Augustinum non habere sermonem de exhibitione temporali doni perseverantiam, iuxta primum modum. Etenim modus ille est alienus à S. Doctoris sensu, non tantum

in libro de Bono perseu. sed etiam in anteriori de corrept. & gratia, cap. 8. 11. & 12. Quo anteriori non bene percepto moti fuerunt Massilienses, vt S. Doctori attribuerent opinionem de modo illo, & vt eam valenter impugnarent. Retuli ipsorum verba num. 2381. & 2382. His præmissis.

Respondeo ad priora S. Augustini verba in num. 2438. procedere de perseverantia consequenti iuxta tertium modum; id est, de actualiter exercita usque ad finem perseverantia, quæ nihil est aliud, quam in status iustitiam permanentia; & hæc, cum habetur, amitti non potest. Nam usque ad ultimum vitam non est verum perseverasse in effectu; & cum perseveratum est, nulla restat potentia ad oppositum, id est ad faciendum, quod perseveratum non fuerit. Vnde finitè ad eum alium sensum trahitur S. Augustinus à Viue. Et quanvis S. Doctor exponeretur de dono temporali, iuxta secundum modum, non faueret huic Authori. Si enim Petrus v. g. usque ad instans C, determinatum perseverauit, & deinde uiuat per vnum, vel plures dies, in quibus nullum occurrat præceptum positium obligans, nullos habeat, vel desinat habere actus, quorum commissio, vel omisso esset culpa lethalis, postque moriatur in gratia, verum est penes S. Augustinum, nondum accepisse in illo instanti C, donum perseverantiam, si quidem adhuc usque ad vitam terminum non est perseveratum. Neque potest in casu posito designari aliqua gratia intrinsecè efficax, cui perseverantiam donum adscribatur; solum enim interuenit extrinseca Dei prouidentia, & gubernatio. Ergo ex S. Augustini sensu perseverantia iuxta illum etiam secundum modum longè recedit à gratia intrinsecè efficaci.

Posteriora alia S. Doctoris verba non faciunt nobis vllum negotium. Concedimus namque, Deum largiri nobis in tempore donum perseverantiam ex proposito, decretoque prædestinante, habito à se ab æterno de ipso dono. Sed vnde nam Viues colligat, præscientiam de consensu conditionato perseveraturi, haberi in proposito, decretoque prædestinatio, efficaci, & antecedenti, absoluto subiectiue, & conditionato obiectiue circa eum consensum, me prorsus latet. Verba illa S. Doctoris in cap. 7. *Deus donat perseverantiam usque in finem. Hæc Deus futurum se esse præsciuit. Ipsa est prædestinatio SS. &c.* respiciunt præscientiam, prædestinationemque omnino absolutas: & phrasi ordinaria S. Doctoris, præscientia absoluta perseverantiam dicitur prædestinatio, eo quod sit eximium Dei donum perseverantia, & proinde sit non tantum præscita, sed etiam prædestinata.

Viues dist. 2. & tribus seqq. meditatatur multa ex cap. 8. usque ad 16. quorum tamen repulsa non est necessaria, vt nostra sententia perseveret indemonis. Incessit illi cogitatio, & voluntas, S. Augustinum ibi operam suam colloasse in infermandis tribus argumentis Semipelagianorum contra donum perseverantiam ab intrinseco efficaci, & contra præscientiam conditionatam independentem à decreto efficaci, antecedenti, &c. Sed pro ratione non est nisi sua cogitatio, & voluntas. Vnde cum ex mero suo placito aciem instruat in hoc ludo literario, & attribuat Massiliensibus arguentibus aduersus S. Augustinum, huicque respondenti illis plura extranea ab huius,

& illorum mente, prodigarem tempus, si vltra dicta in præcedentibus adderemus quidpiam aliud, nisi generalem admonitionem de trium eorum argumentorum scopo. Qui fuit, conferri à Deo donum perseverantiam, vitamque æternam ob præuisa, siue absoluta, siue conditionata merita naturæ, penes initium saltem Fidei. Hic fuit præcipuus Massiliensium conatus. Reddidit eum irritum S. Augustinus suis responsionibus, quin adhibuerit donum perseverantiam ab intrinseco efficaci, nec decretum efficaci, antecedens, &c. Nec enim sic efficaci dono, & decreto opus habeat ad retundenda Massiliensium tela; imò passus non est, vt sibi imputaretur opinio de dono, & decreto eius conditionis.

SECTIO CCXXXVIII.

De eodem libro de Bono Perseuerantia.

2469 **D**istinzione quinta integra, conatur Viues præscientiam, quæ admittenda est, aliam non esse ab ipsa prædestinatione; & præscire idem esse, ac prædestinare. Rursus cum Massilienses dicerent, Deum daturum opera virtutum, quia præsciebat eos benè vsuros Fide, & Dei adiutorio, S. Augustinum constituisse contrariam regulam dicendo, *quod si ea opera Deus non prædestinat, non dat, & nescit se illa daturum. Si autem dat, & præscit se ea daturum, profecto prædestinavit.* Ergo S. Pater sentit, quod istud futurum conditionatum, Deus daturus est bona opera, si benè viuatur homines libero arbitrio, non scitur à Deo, nisi quia illud decreuit, & prædestinavit: si autem non decreuit illud, nec prædestinavit, hoc ipso nesciuit illud, & non cognouit. Loquitur enim S. Pater de eodem futuro, de quo Massilienses; & de illo, de quo isti dicebant esse præscitum, ait ipse non esse nisi decretum, & prædestinatum, præscitumque in decreto, & prædestinatione. Cum ergo Massilienses sermonem haberent de futuro conditionato, dicit de eodem S. Pater, non cognosci à Deo nisi in decreto, & prædestinatione sua. Refert Viues ex Thomasio, speculationibus his iugulari Scientiam Mediam. Ego in Thomasio dist. 20. art. 3. §. Et ita, pag. 642. non lego nisi esse conuincentes iuxta consequentiam S. Augustini: & de Scientia Mediæ decollatione video eum sollicitum alibi.